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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время очень важным является вопрос о преобразовании солнечной энергии

в электрическую, так как потенциальная возможность использования солнечной энергии

высока, кроме того, данный вид энергии является экологически чистым. Фотоэлектрический

эффект, лежащий в основе работы полупроводниковой фотовольтаической ячейки, состоит в

том, что в веществе при облучении светом образуются свободные носители заряда − электроны

и дырки, которые собираются на соответствующих электродах. Существующие фотоэлементы,

изготавливаемые в основном из неорганических материалов, например, кремния, отличаются

достаточно высоким коэффициентом фотоэлектрического преобразования (КФП) (около 20-30%

[1]), высокой стоимостью и токсичностью производства. В связи с этим в настоящее время

активно развивается область органической фотовольтаики: ведется разработка фотоэлементов

на основе органических соединений [2]. Использование органических материалов позволяет

производить дешевые фотоэлементы в промышленных масштабах. Кроме того, органические

фотоэлементы могут быть изготовлены на гибких подложках, что делает их более удобными в

использовании, чем кремниевые. Основными проблемами органических фотоэлементов

является низкий КФП (в среднем около 11%, в отдельных случаях до 16.4% [1]) и слишком

короткое время жизни без дополнительных технологий защиты. Специальные защитные

покрытия [3] позволяют увеличить срок службы органических фотоэлементов до нескольких

лет, но являются достаточно дорогими, поэтому существенно увеличивают стоимость

фотоэлемента.

Для создания органических фотоэлементов чаще всего используются композиты

проводящих полимеров[4–7] и производных фуллерена[8]. Макромолекулы полимера и

шарообразные молекулы фуллерена в таких композитах ведут себя как доноры и акцепторы

электронов соответственно. В настоящее время ведутся также разработки новых перспективных

материалов, в основе которых в большинстве случаев лежат поликонденсированные

гетероциклы [9, 10].

Эффективность генерации зарядов светом в активном слое фотоэлемента очень высока

(квантовый выход светоиндуцированного разделения зарядов близок к 100%[11, 12]), но КФП

фотоэлемента существенно ниже. КФП ограничивается многими факторами, такими как

рекомбинация свободных зарядов до того, как они достигнут электродов, неполное поглощение

света, плохая экстракция зарядов на электроды и др.[13].
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Актуальность темы исследования

Несмотря на то, что органические фотоэлементы развиваются уже достаточно

длительное время и даже нашли свое коммерческое применение, все еще не до конца изучены

механизмы процессов, происходящих в активном слое фотоэлемента под действием света.

Одной из нерешенных задач является исследование механизма разделения состояния с

переносом заряда [14, 15], являющегося промежуточной стадией в реакции

светоиндуцированного разделения зарядов, на свободные заряды. Низкая диэлектрическая

проницаемость органических веществ приводит к сильному кулоновскому притяжению между

зарядами, механизм преодоления которого все еще не ясен. Одна из проблем заключается в

сложности экспериментального исследования короткоживущего состояния с переносом заряда.

Однако, при понижении температуры до 40-80 К, время жизни состояния с переносом заряда

увеличивается настолько, что методы электронного парамагнитного резонанса ЭПР становятся

пригодными для его исследования.

Степень разработанности темы

Несмотря на актуальность задачи исследования процесса светоиндуцированного

разделения зарядов в композитах полупроводящих полимеров и фуллеренов, достаточно

небольшое число исследований посвящено этому вопросу. Причина в основном заключается в

сложности регистрации короткоживущего состояния с переносом заряда, являющегося

интермедиатом данного процесса. Ранее состояние с переносом заряда исследовалось методом

времяразрешенного (ВР) ЭПР, однако анализ и интерпретация спектров ВР ЭПР достаточно

сложны из-за низкого временного разрешения спектров и сложности самой системы. Был также

использован оригинальный способ определить расстояния между поляронами путем измерения

кинетики их туннельной рекомбинации методом импульсного лазерного фотолиза. Были

предприняты попытки исследовать состояние с переносом заряда методом электронного

спинового эха, однако до настоящего времени были получены только сигналы ЭСЭ в фазе,

анализ которых без применения дополнительных методов достаточно сложен вследствие

наложения различных компонентов сигнала.

Цели диссертационной работы

Целью диссертации является исследование процесса светоиндуцированного разделения

зарядов в композитах полупроводящих полимеров и производных фуллеренов, наиболее широко

используемых в органической фотовольтаике, а также характеризация состояния с переносом

заряда, являющегося интермедиатом данного процесса.
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В настоящей работе были решены следующие задачи:
1. Регистрация светоиндуцированного состояния с переносом заряда в композитах

различных полупроводящих полимеров и прозводных фуллеренов PC60BM и PC70BM методом

импульсного ЭПР в Х и Q-диапазонах СВЧ при криогенной температуре.

2. Определение распределения по расстояниям между поляронами в состоянии с

переносом заряда в композитах P3HT/PC60BM и P3HT/PC70BM методом ЭСЭ вне фазы; для

композита P3HT/PC70BM - изучение динамики изменения распределения по расстояниям с

течением времени.

3. Определение величин обменного и дипольного взаимодействий в тесно-связанных

спин-коррелированных поляронных парах полимер•+/фуллерен•- при помощи спиновых нутаций.

4. Определение скоростей спин-зависимой рекомбинации тесно-связанных спин-

коррелированных поляронных пар в композите P3HT/PC60BM.

Научная новизна работы

1. Впервые был получен сигнал ЭСЭ вне фазы от состояния с переносом заряда в

композитах полупроводящих полимеров и производных фуллеренов, что доказывает, что

состояние с переносом заряда является спин-коррелированной радикальной парой.

2. Определено распределение по расстояниям между поляронами в состоянии с

переносом заряда, а также динамика его изменения с течением времени.

3. В композитах полупроводящих полимеров и производных фуллеренов впервые

были обнаружены тесно-связанные спин-коррелированные поляронные пары с ненулевым

обменным взаимодействием, а также выделены вклады в светоиндуцированный сигнал ЭПР

абсорбционно/эмиссионно поляризованных поляронных пар с пренебрежимо малым магнитным

взаимодействием и изменения спиновой поляризации долгоживущих поляронов, вызванное

вспышкой лазера.

Теоретическая и практическая значимость работы

Методами импульсного ЭПР получена важная для понимания процесса

светоиндуцированного разделения зарядов в композитах полупроводящих полимеров и

фуллеренов информация о структуре и свойствах состояния с переносом заряда. Детально

описаны компоненты светоиндуцированного сигнала ЭПР данных композитов в фазе и вне

фазы, определены распределения по расстояниям между поляронами в состоянии с переносом

заряда и величины магнитных взаимодействий между ними.

Методология и методы исследования

Метод светоиндуцированного ЭПР позволяет регистрировать заряды, возникающие в

образце под действием света. Стационарный ЭПР позволяет наблюдать равновесную
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концентрацию зарядов при непрерывном освещении, а также уровень темнового сигнала без

освещения, возникающего из-за наличия в образце различных дефектов [16]. Метод

импульсного ЭПР (электронное спиновое эхо, ЭСЭ) при синхронизации измерительной

последовательности СВЧ-импульсов с импульсами лазера, используемыми для генерации

зарядов, позволяет наблюдать короткоживущие интермедиаты процесса разделения зарядов [17–

20]. Существенное преимущество импульсного ЭПР перед стационарным и времяразрешенным

методами заключается в возможности выделения различных компонентов в

светоиндуцированном сигнале путем применения различных последовательностей СВЧ-

импульсов, а также изменения их амплитуды. Метод электронного спинового эха вне фазы,

разработанный для изучения процесса фотосинтеза растений и бактерий [21–30], является

мощным экспериментальным методом для исследования радикальных пар. При помощи

данного метода удается выделить сигнал спин-коррелированных радикальных пар и определить

величину дипольного взаимодействия между радикалами, а, следовательно, и расстояние между

ними.

Положения, выносимые на защиту.
На защиту выносятся:

1. Экспериментальное подтверждение спин-коррелированной природы

светоиндуцированного состояния с переносом заряда в исследованных композитах

полупроводящих полимеров и производных фуллеренов.

2. Модель структуры состояния с переносом заряда, учитывающая делокализацию

полярона по молекуле полимера и распределение по расстояниям между поляронами в

паре.

3. Разложение на составляющие светоиндуцированного сигнала ЭД ЭПР в изученных

системах. Наличие спин-коррелированных поляронных пар с ненулевым обменным

взаимодействием между поляронами.

4. Определение вклада триплетного канала формирования состояния с переносом заряда в

общий квантовый выход разделения зарядов в композите P3HT/PC60BM.

5. Оценка связи коэффициента фотоэлектрического преобразования и интенсивности

сигнала тесно-связанных СКПП в композитах полупроводящих полимеров и

производных фуллеренов.

Степень достоверности результатов работы

Достоверность представленных в диссертационной работе выводов и результатов

обусловлена комплексным подходом к исследованиям с использованием современного
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экспериментального оборудования, а также применением современных методов анализа

полученных результатов. Признание значимости результатов работы мировым научным

сообществом основано на публикациях в рецензируемых зарубежных журналах и

предоставлении докладов на российских и международных конференциях.

Апробация результатов

Материалы диссертации были представлены на следующих международных и

российских научных конференциях: The III International Conference "Spin physics, spin chemistry

and spin technology, SPCT-2018, (Novosibirsk, Russia); 13th International Conference on Organic

Electronics – 2017, ICOE-2017, (Saint Petersburg, Russia); IX International Voevodsky Conference

«Physics and Chemistry of Elementary Chemical Processes», 2017, (Novosibirsk, Russia); Spin

Chemistry Meeting, 2017, (Schluchsee (Black Forest), Germany); Asia-Pacific EPR/ESR Symposium

APES-2016, (Irkutsk, Russia); Humboldt Kolleg Nano-2016, (Kishinev, Moldova); IV International

school for young scientists “Magnetic resonance and magnetic phenomena in chemical and biological

physics”, 2016, (Novosibirsk, Russia); . International Conference on Hybrid and Organic

Photovoltaics, 2016, (Swansea, UK); Charge carrier dynamics at nanoscale, 2016, (Berlin, Germany);

III Всероссийская молодежная конференция «Успехи химической физики», 2016, (Черноголовка,
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Глава 1.

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Органические фотоэлементы

1.1.1. Органические полупроводящие вещества

Все материалы, используемые для изготовления активного слоя органических

фотоэлементов, являются сопряженными органическими молекулами с сильно

делокализованной обширной π-системой. Химическая структура таких молекул характеризуется

чередованием одинарных и двойных химических связей. Часто используются ароматические

фрагменты, включая конденсированные кольцевые структуры.

В качестве донорного материала чаще всего применяются различные полупроводящие

полимеры [31]. Одними из первых начали применяться в органической электронике

модификации полифениленвиниленов, в частности полимер MEH-PPV (Рисунок 1),

использовавшийся в данной работе. Самым популярным донорным полимером в органической

фотовольтаике является (poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl)) (P3HT, Рисунок 1). Различают

региорандомный P3HT с случайной ориентацией гексильных заместителей и региорегулярный

P3HT с из упорядоченной ориентацией. Региорандомный P3HT имеет аморфную структуру, а

региорегулярный P3HT – кристаллическую, что крайне существенно для транспорта зарядов

[32]. Существенным недостатком P3HT в качестве донорного полимера в активном слое

фотоэлемента является неполное перекрывание спектра поглощения P3HT и спектра солнечного

излучения [33]. С целью увеличения поглощения в области солнечного спектра были

разработаны новые полимеры, звенья которых состоят из донорного и акцепторного фрагментов

[4, 5]. Среди этого класса полимеров особенно популярны (poly [N-9′-heptadecanyl-2,7-carbazole-

alt-5,5-(4′,7′-di-2-thienyl-2′,1′,3′-benzothiadiazole)]) (PCDTBT) и (Poly({4,8-bis [(2-

ethylhexyl)oxy]benzo [1,2-b:4,5-b′]dithiophene-2,6-diyl}{3-fluoro-2- [(2-ethylhexyl)carbonyl] thieno

[3,4-b]thiophenediyl})) (PTB7, Рисунок 1). Использование этих полимеров позволило заметно

увеличить КФП органических фотоэлементов [5]. Однако, несмотря на очевидные успехи

использования полимеров в составе активных сред органических электронных устройств,

имеется ряд серьёзных проблем и ограничений, некоторые из которых решить крайне сложно.

Основной недостаток полимерных материалов - их недостаточная стабильность, влекущая за
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собой необходимость применения дополнительных защитных слоев [3]. Стоит отметить также,

что синтез большинства описанных проводящих полимеров является трудоёмким, токсичным и

дорогим. Учитывая недостатки полимеров, альтернативный подход к поиску новых простых,

стабильных и дешевых органических проводящих материалов с небольшим размером молекул

становится наиболее заманчивым и перспективным [34–36]. В настоящее время активно ведется

разработка как полимерных, так и маломолекулярных донорных материалов для органической

электроники.

Рисунок 1. Структуры молекул полупроводящих полимеров и производных фуллеренов,
использовавшихся для приготовления композитов, исследованных в данной работе.

Наиболее популярным акцепторным материалом в органической электронике является

[6,6]-Phenyl C61 butyric acid methyl ester (PC60BM, Рисунок 1) - замещенный фуллерен С60. Было

также исследовано большое количество других замещенных фуллеренов, однако существенную

популярность приобрел лишь PC70BM (Рисунок 1) – аналог PC60BM, основанный на фуллерене

С70 [37]. Его преимущество заключается в лучшем, чем у PC60BM, поглощении света в видимом

диапазоне. Предпринимались также попытки найти нефуллереновые акцепторы для

органической электроники [9, 38], в частности, использование полимерных материалов,

особенностью которых является существенно большее, чем у фуллеренов, поглощение света в

видимой области [39]. Перспективной альтернативой фуллеренам считают малые органические

молекулы с сопряженной системой связей, содержащие в своем составе несколько сильных

акцепторных групп (-С(O)NRC(О)-, -С(O)-, -CF3 и др.) и проявляющие проводимость n-типа

[40, 41]. Такие органические системы имеют ряд преимуществ перед фуллеренами, как в

свойствах (лучшее поглощение в видимой области спектра, возможность получения

монокристаллов высокой чистоты и др.), так и в доступности их синтеза и модификации.


[…]


средним КФП RR-P3HT/PC60BM, RR-P3HT/PC70BM наблюдается значительный сигнал слабо

связанных СКПП методом ЭСЭ вне фазы [18, 19], сигнал свободных А/Э поляризованных

поляронов[19, 20, 100], кроме того для композита RR-P3HT/PC60BM был зарегистрирован

сигнал как тесно-связанных СКПП[20]. Следовательно, распределение по расстояниям между

поляронами в СКПП в данных композитах достаточно широкое, центр его, вероятно, лежит в

области слабо-связанных СКПП, а края затрагивают области тесно-связанных СКПП и

свободных А/Э поляризованных поляронов (Рисунок 48, красная кривая). В

высокоэффективных композитах PTB7/PC60BM и PCDTBT/PC60BM светоиндуцированный

сигнал (Рисунок 47) представляет собой сигнал свободных поляронов с А/Э поляризацией[20].

Сигналы тесно-связанных или слабо-связанных СКПП в данных композитах не были

зарегистрированы. Следовательно, в высокоэффективных композитах распределение по

расстояниям между поляронами в СКПП к моменту измерений лежит в области А/Э

поляризованных свободных поляронов (Рисунок 48, синяя кривая). Возможно, процесс

разделения зарядов в этих композитах происходит очень быстро и мертвое время в

эксперименте ЭСЭ не позволяет зарегистрировать тесно и слабо связанные СКПП до их

разделения на свободные поляроны, либо начальный перенос заряда происходит сразу на

большое расстояние.

Рисунок 48. Схематическое изображение распределений по расстояниям между поляронами в
СКПП в композитах полупроводящих полимеров и фуллеренов с различным КФП в качестве
активного слоя фотоэлемента. Черной линией условно показано распределение для композитов
с низким КФП, таких как MEHPPV/PC60BM и RRa-P3HT/PC60BM, красной – в композитах со
средними показателями КФП (RR-P3HT/PC60BM, RR-P3HT/PC70BM), синей – в
высокоэффективных композитах PTB7/PC60BM и PCDTBT/PC60BM. Желтым цветом условно
показана область тесно-связанных СКПП, сиреневым – слабо связанных СКПП, оранжевым –

свободных поляронов с А/Э поляризацией, синим – свободных поляронов.
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4.5. Заключение

Методом импульсного ЭПР в Q-диапазоне СВЧ при криогенной температуре был

исследован процесс светоиндуцированного разделения зарядов в композитах различных

полупроводящих полимеров и прозводного фуллерена PC60BM. Благодаря широким

экспериментальным возможностям выбранного метода удалось получить детальную

информацию о спиновой динамике в процессе светоиндуцированного разделения зарядов. Нам

удалось разделить вклады различных частиц в светоиндуцированный сигнал ЭД ЭПР. Мы

обнаружили, что индуцированный вспышкой лазера сигнал состоит из нескольких вкладов:

• Состояние с переносом заряда, являющееся спин-коррелированной тесно-

связанной поляронной парой полимер•+/фуллерен•-

• Разделенные заряды, являющиеся поляронной парой с пренебрежимо малым

магнитным взаимодействием и неравновесной абсорбционно/эмиссионной поляризацией

• Изменение спиновой поляризации долгоживущих поляронов в ловушках,

вызванное вспышкой лазера

Последний из вкладов ранее не рассматривался. Тем не менее, важно учитывать все три

вклада при анализе спектров ЭД ЭПР, т.к. они зачастую имеют сравнимую амплитуду. Можно

предположить, что спектры время-разрешенного ЭПР состоят из тех же трех вкладов, т.к. по

своей сути они близки к индуцированным вспышкой лазера спектрам ЭД ЭПР в фазе.

Был предложен метод для определения величин обменного и дипольного взаимодействий

в тесно-связанных СКПП полимер•+/фуллерен•- при помощи эксперимента по измерению

спиновых нутаций. Из моделирования нутаций и спектра ЭД ЭПР в фазе для композита RR-

P3HT/PC60BM была получена величина обменного взаимодействия J = 3 МГц между

поляронами в тесно-связанных СКПП. Также ожидается наличие ненулевого дипольного

взаимодействия, однако его величину не удается определить на фоне сильного обменного

взаимодействия. Тесно-связанные СКПП с сильным обменным взаимодействием в композите

RR-P3HT/PC60BM были зарегистрированы в данной работе впервые. Несовпадение результатов,

полученных различными методами (время-разрешенный ЭПР, ЭСЭ вне фазы, нутации),

вероятнее всего, связано с широким распределением по расстояниям в СКПП, вызванным

неоднородностью структуры композита. Таким образом, различные экспериментальные методы

оказываются чувствительны к различным областям данного распределения.
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Для композита регулярного P3HT и PC60BM наблюдалась инверсия сигнала тесно-

связанных СКПП P3HT•+/PC60BM•- при увеличении TDAF на масштабе микросекунд. Данный

эффект можно объяснить в рамках простой модели, предполагающей ненулевую начальную

населенность всех спиновых уровней СКПП и спин-зависимую рекомбинацию. Были

определены характерные скорости рекомбинации СКПП P3HT•+/PC60BM•- по синглетному и

триплетному каналам. Данная модель позволяет также объяснить инверсию спектра ВР ЭПР

композита P3HT/PC60BM с увеличением TDAF, наблюдавшуюся ранее[150]. Для композита RRa-

P3HT и PC60BM эволюция сигнала тесно-связанных СКПП иная. Не происходит изменение

знака сигнала, что связано с низкой населенностью триплетных подуровней СКПП, вызванной,

возможно, низкой скоростью диффузии экситона по RRa-P3HT из-за морфологической и

энергетической неупорядоченности. Результаты для композита P3HT/PC60BM свидетельствуют

о том, что для композитов с достаточно высокой энергией триплетного экситона, триплетный

канал формирования состояния с переносом заряда может вносить существенный вклад в

общий квантовый выход разделения зарядов.

Из анализа сигнала тесно-связанных СКПП в различных композитах следует, что в

композитах с низкоэффективными полимерами он является доминирующим, в то время как в

высокоэффективных композитах он пренебрежимо мал. Таким образом, интенсивность сигнала

тесно-связанных СКПП может быть использована для предсказания эффективности работы

фотоэлемента с данным композитом в качестве активного слоя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые был измерен сигнал ЭСЭ вне фазы от индуцированной вспышкой лазера СКПП в

композите P3HT/PC60BM. Предложена модель структуры состояния с переносом заряда,

учитывающая делокализацию полярона по молекуле полимера и распределение по расстояниям

между поляронами в паре.

2. Методом ЭСЭ вне фазы исследовано светоиндуцированное состояние с переносом заряда

P3HT•+/PC70BM•-. Экспериментально подтвержден вклад в сигнал ЭСЭ в фазе и вне фазы

невзаимодействующих поляронов с А/Э поляризацией. Показано, что среднее расстояние между

поляронами в СКПП P3HT•+/PC70BM•-увеличивается с ростом времени после вспышки лазера.

3. В светоиндуцированном сигнале ЭД ЭПР в Q-диапазоне СВЧ в композите P3HT/PC60BM

выделены следующие вклады: сигнал тесно-связанных СКПП, сигнал невзаимодействующих

поляронов с неравновесной А/Э поляризацией, изменение спиновой поляризации долгоживущих

поляронов, вызванное вспышкой лазера.

4. При помощи спиновых нутаций оценена величина обменного взаимодействия J = 3 МГц

между поляронами в тесно-связанных СКПП для композита P3HT/PC60BM.

5. Для композита P3HT/PC60BM определены начальные населенности уровней, а также

характерные скорости рекомбинации тесно-связанных СКПП по синглетному и триплетному

каналам. Показано, что для композита P3HT/PC60BM триплетный канал формирования состояния с

переносом заряда вносит существенный вклад в общий квантовый выход разделения зарядов.

6. Показана связь интенсивности сигнала тесно-связанных СКПП в различных композитах с

КФП фотоэлемента с данным композитом в качестве активного слоя.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КФП коэффициент фотоэлектрического преобразования

ЭПР электронный парамагнитный резонанс

ЭД ЭПР эходетектированный электронный парамагнитный резонанс

ВР ЭПР времяразрешенный ЭПР

ЭСЭ электронное спиновое эхо

ХПЭ химическая поляризация электронов

РП радикальная пара

ПП поляронная пара

ТDAF длительность задержки после лазерного импульса

СКРП спин-коррелированная радикальная пара

СКПП спин-коррелированная поляронная пара

СВЧ сверхвысокочастотное излучение

А/Э абсорбция/эмиссия

P3HT regioregular (poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl))

RRa-P3HT regiorandom (poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl))

MEH-PPV (poly [2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-phenylenevinylene])

PCDTBT (poly [N-9′-heptadecanyl-2,7-carbazole-alt-5,5-(4′,7′-di-2-thienyl-2′,1′,3′-

benzothiadiazole)])

PTB7 (Poly({4,8-bis [(2-ethylhexyl)oxy]benzo [1,2-b:4,5-b′]dithiophene-2,6-diyl}{3-

fluoro-2- [(2-ethylhexyl)carbonyl] thieno [3,4-b]thiophenediyl}))

PC60BM ( [6,6]-Phenyl C61 butyric acid methyl ester)

PC70BM ( [6,6]-Phenyl C71 butyric acid methyl ester)
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