ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Лукиной Екатерины Александровны «СВЕТОИНДУЦИРОВАННОЕ РАЗДЕЛЕНИЕ ЗАРЯДОВ В КОМПОЗИТАХ ПОЛУПРОВОДЯЩИХ ПОЛИМЕРОВ И ФУЛЛЕРЕНОВ ПО ДАННЫМ ИМПУЛЬСНОЙ ЭПР СПЕКТРОСКОПИИ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества»

Диссертационная работа, выполненная Екатериной Александровной Лукиной, представляет собой экспериментальное исследование в области химической физики и направлена на развитие фундаментальных основ создания новых функциональных материалов с фотоактивными молекулами, что важно для органической электроники, спинтроники, оптоэлектроники и квантовой информатики. Процессы переноса и разделения заряда, рекомбинация зарядов, интеркомбинационные переходы и спиновая динамика интенсивно изучаются, так как они определяют основные фотоиндуцированные процессы в таких материалах и возможности создания и применения новых материалов в указанных областях.

Диссертационная работа Лукиной Е.А. посвящена экспериментальным исследованиям процесса фотоиндуцированного разделения заряда в композитах полупроводящих полимеров и производных фуллеренов, которые наиболее широко используются в органической фотовольтаике. Для повышения эффективности органических фотоэлементов на основе данных композитов необходимо детальное исследование механизмов фотоиндуцированных процессов, поэтому результаты данного исследования должны способствовать созданию новых эффективных фотоэлементов на основе этих композитов. Эти данные важны как для фундаментального изучения фотохимии переноса заряда, так и для применения в искусственном фотосинтезе, фотокатализе, фотовольтаике. В этом заключается **актуальность** и **практическая значимость** работы. Диссертационная работа выполнена на высоком экспериментальном уровне, результаты эксперимента детально проанализированы.

К наиболее важным научным результатам можно отнести:

1. Первое наблюдение индуцированного вспышкой лазера сигнала электронного спинового эха (ЭСЭ) вне фазы от состояния с переносом заряда в композитах полупроводящих полимеров и производных фуллеренов, что экспериментально подтверждает образование спин-коррелированных пар поляронов (СКПП) при

светоиндуцированном переносе заряда в исследованных композитах, аналогично образованию СКРП в синглетном состоянии при фотосинтезе.

2. Доказательство образования пар поляронов с малым расстоянием между поляронами и ненулевым обменным взаимодействием, названных в работе «тесно-связанными СКПП», что указывает на более сложную светоиндуцированную спиновую динамику в композитах полупроводящих полимеров и фуллеренов, чем модель СКРП, успешно использованная ранее для описания разделения зарядов в процессе фотосинтеза.

3. Определение величины взаимодействия между поляронами в тесно-связанных СКПП и скоростей рекомбинации тесно-связанных СКПП по синглетному и триплетному каналам на основе анализа эволюции сигнала тесно-связанных СКПП РЗНТ⁺ /РС60ВМ[•] с течением времени после вспышки лазера, выполненное в рамках модели спин-селективной рекомбинации.

4. Демонстрация связи между интенсивностью эхо-детектируемого спектра этих пар поляронов в композитах полупроводящих полимеров и производных фуллеренов и коэффициентом фотоэлектрического преобразования.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка цитируемой литературы, включающего в себя 150 наименований. Работа изложена на 109 страницах машинописного текста, содержит 48 рисунков и 2 таблицы.

Во **введении** автор формулирует актуальность, степень разработанности и цель диссертационной работы, а также перечисляет конкретные задачи, которые были решены в данной работе с указанием их новизны и практической значимости. Представлены публикации по теме диссертации.

Первая глава состоит из двух частей. В первой части дан краткий обзор литературных данных по органическим фотоэлементам, о предполагаемых механизмах процесса разделения зарядов в композитах проводящих полимеров и фуллеренов, анализ известных в литературе примеров исследования состояний с переносом зарядов в данных композитах. Вторая часть главы посвящена описанию основ методов ЭСЭ в фазе и вне фазы. Обосновывается необходимость исследования, обсуждаются возможности и перспективы применения метода ЭСЭ для исследования состояния с переносом заряда в выбранных композитах.

Во **второй главе** представлены результаты экспериментальных исследований состояния с переносом заряда в композите РЗНТ/РС60ВМ. Исследования выполнены методами ЭСЭ в фазе и вне фазы, причем результаты последнего метода представляют наибольший интерес, так как это первое наблюдение сигнала ЭСЭ вне фазы в данной системе, и оно показывает, что индуцированное светом состояние с переносом заряда соответствует

спин-коррелированной радикальной паре. Определены некоторые характеристики этого сигнала: его время жизни и эволюция при увеличении задержки между СВЧ-импульсами. В рамках предложенной модели электронной структуры состояния с переносом заряда определено предположительное распределение пар поляронов по расстоянию между поляронами, возникающее из-за неупорядоченности структуры исследуемого композита. Несмотря на приблизительный характер описания, главным здесь является вывод, что в данном композите нет фиксированного расстояния между поляронами в паре, система характеризуется распределением по расстояниям между поляронами. К сожалению, осцилляции интенсивности сигнала ЭСЭ вне фазы при увеличении времени задержки между СВЧ импульсами для данного композита не наблюдались.

В третьей главе представлено исследование методом ЭСЭ в фазе и вне фазы еще одного популярного в органической фотовольтаике композита, состоящего из полупроводящего полимера РЗНТ и производного фуллерена РС70ВМ. Эта система оказалась более информативной для исследования методом ЭСЭ, и в диссертации детально обсуждаются экспериментальные результаты и их анализ. Так показано, что усреднение сигналов ЭСЭ вне фазы по всему спектру позволяет выделить чистый сигнал от СКРП в синглетном состоянии и убрать другие вклады, что важно для правильного определения расстояния между спинами в РП. Это показано аналитически и подтверждено экспериментально. На основании анализа «чистого» сигнала определено распределение по расстояниям между поляронами в парах $\text{P3NT}^+/\text{PC70BM}^-$ в зависимости от времени задержки. Дополнительное подтверждение, что сигнал вне фазы обусловлен СКПП, получено из наблюдения сигналов нутации в фазе и вне фазы. Определено время жизни состояния с переносом заряда в композите РЗНТ/РС70ВМ. Также обсуждается возможная природа наблюдаемого сигнала в фазе.

В четвертой главе продолжено рассмотрение спиновой динамики светоиндуцированного разделения зарядов в композитах полупроводящих полимеров и РС60ВМ по данным импульсного ЭПР в фазе. В этой главе представлены результаты исследования композитов методом импульсного ЭПР в Q-диапазоне, который обладает более высоким спектральным разрешением по сравнению с X-диапазоном СВЧ поля. Было установлено несколько вкладов в наблюдаемый ЭД сигнал композитов. Благодаря разработанному методу подавления сигнала от изолированных поляронов, выделен сигнал от пар поляронов с сильным взаимодействием между поляронами, названных в работе «тесно-связанными», так как поляроны в них находятся на близком расстоянии. Этот сигнал достаточно детально изучен экспериментально и теоретически. В результате даны оценки величины обменного взаимодействия в этих парах между поляронами для композита

P3HT/PC60BM, экспериментально наблюдаемая эволюция сигнала этих пар от времени задержки T_{DAF} описана рекомбинацией тесно-связанных СКПП по синглетному и триплетному каналам. Представлено сравнение интенсивности сигнала тесно связанных СКПП для композитов с разными по эффективности полимерами.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы.

Однако, по данной диссертации имеется несколько замечаний:

1. Во второй главе представлены результаты первого наблюдения ЭСЭ вне фазы для композита P3HT/PC60BM, но анализ результатов представлен не совсем корректно, о чем в диссертации написано в главе 3. Логично было выполнить анализ сигнала ЭСЭ вне фазы для композита P3HT/PC60BM аналогично тому, как для композита P3HT/PC70BM в главе 3.
2. Во введении к главе 3 (стр.39) и в выводах диссертации говорится о вкладе в сигнал ЭСЭ от невзаимодействующих поляронов с неравновесной поляризацией, однако на стр. 50 и стр.58 говорится о вкладе «радикальные пары с неравновесной поляризацией» и о присутствии «A/Э поляризованных поляронных пар». Непонятно, это разные вклады или неточная формулировка описания одного и того же эффекта.
3. В таблице 1 главы 3, где приведены параметры распределения по расстояниям, точность определения параметров не указана, и достоверность параметров для задержки 3.3 мкс вызывает сомнение, так как сигнал в этом случае практически равен нулю.
4. Термин «тесно-связанные спин-коррелированные поляронные пары» не совсем удачный, во-первых, связь обычно характеризуется силой связи (сильная, слабая), во-вторых, в такой формулировке непонятно, кто тесно связан, поляроны в паре или пары поляронов. Термин «СКПП с ненулевым обменным взаимодействием» более правильно отражает ситуацию.
5. В диссертации не всегда последовательно используются термины: радикал, СКРП и полярон и СКПП. И хотя полярон можно назвать радикалом в некоторых случаях, но радикал в СКРП не является поляроном, так как он локализован, а в диссертации один и тот же спин в спин-гамильтониане, относят то к радикалу, то к полярону: «Спин-гамильтониан спин-коррелированной радикальной пары (2) состоит из Зеемановского взаимодействия каждого из **радикалов** с магнитным полем, а также дипольного и обменного взаимодействия между спинами **поляронов...**» (стр.25).

- Кроме того, в тексте диссертации имеются опечатки. Например,
- на стр.10 нет названия журнала в п.3.
- на стр.11 «РЗНТ с из упорядоченной ориентацией»
- на стр.16 «взаимодействие между электроном и дыркой в состоянии с переносом заряда должно быть очень сильно»
- На стр.25 «при определенных угле поворота», а также «сверхтонкое взаимодействие в пренебрежимо мало»
- на стр.46 «Видно, что частота нутации сигнала вне фазы приблизительно в 2 раза больше, чем сигнала вне фазы»
- на стр.52 «Знак поляризации определяется начальным состоянием, а также от скоростью рекомбинации синглетного и триплетного состояний поляронной пары»
- на стр.53 «и для всех распределение электронной спиновой плотности на анион-радикале является несимметрично»
- на стр.59 «синглетных РП»
- на стр.62 «Начальная населенность уровней в поляронной паре (сразу после разделения зарядов) предполагается 0 для уровней 1 и 2, $\cos^2 \psi$ для уровня 2 и $\sin^2 \psi$ для уровня 3»
- на стр.63 «Следует отметить, что сигнал тесно-связанных СКПП искажается в ходе описанной выше процедуры искажается»
- на стр.75 «Полученная в результате разность при TDAF=300нс (синяя линия на правом графике) соответствует сигналу тесно-связанных СКПП, который благодаря магнитному взаимодействию иначе зависящему от мощности СВЧ, чем сигнал спинов $S=1/2$ »
- на стр.77 «Аналогично сигналу тесно-связанных СКПП, ЭСЭ вне фазы в фотосинтетических СКРП P^+QA^- пропорционально фактору мультиплетной поляризации $p_1 - p_2 - p_3 + p_4$ и подвержено влиянию спин-зависимой рекомбинации»

Замечания к диссертационной работе не имеют принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку работы. Автореферат отражает основные результаты диссертации.

Считаю, что диссертационная работа «Светоиндуцированное разделение зарядов в композитах полупроводящих полимеров и фуллеренов по данным импульсной ЭПР спектроскопии», соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от

24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), а ее автор, Екатерина Александровна Лукина, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Официальный оппонент

Воронкова Виолета Константиновна
Доктор физико-математических наук
специальность 01.04.11 – физика магнитных явлений
ведущий научный сотрудник лаборатории Спиновой физики и спиновой химии
Казанского физико-технического института им. Е.К. Завойского - обособленного
структурного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения
науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской
академии наук» (КФТИ им. Е.К. Завойского ФИЦ КазНЦ РАН)
420029, Россия, г. Казань, ул. Сибирский тракт 10/7
Тел. 8(843) [2720503](tel:8432720503)
Электронная почта: vio@kfti.knc.ru
17.10.2022

Я, Воронкова Виолета Константиновна, согласна на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Воронковой В.К. заверяю

Ученый секретарь ФИЦ КазНЦ РАН

С.А. Зиганшина